
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039     0260000000          Estadual
Contratado: INÊS MARIA CRIAÇÕES LTDA
Endereço: R S Paulo, Bairro: Centro, 107
CEP. 30170-131 - Belo Horizonte/MG
Complemento: SALA 1207 - BLOCO A CENTRO
Telefone: 3132456525 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415488

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE GUARITA.
Valor Total: 61,332.40
Data Assinatura: 04/06/2012
Vigência: 04/06/2012 a 04/07/2012
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14125134374870000    449051              0260000000          Estadual
Contratado: SILVA SERVIÇOS DE PAISAGENS E CONSTRUÇÕES 
LTDA ME
Endereço: Um, 17
CEP. 66820-800 - Belém/PATelefone: 9132337390 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415501
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 20/07/2012
Valor: 35,952.56
Vigência: 28/07/2012 a 28/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0260000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415354
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 033/2012
O Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento 
do disposto no Art. 25, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, 
autoriza mediante Inexigibilidade de Licitação, a contratação 
direta da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, localizada 
na Av. Boulevard Castilho França, s/n, Armazém 03, Estação 
das Docas, Bairro: Campina, Cep: 66.053-070, CNPJ nº 
03.584.058/0001-18, para prestação de serviços HANGAR 
do CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para 
realização da 1ª Feira Estadual do Artesanato Paraense 
e Feira do Artesanato Mundial - FAM, no período de 02 a 
13.08.2012, através de uma ação conjunta com a CHARPH 
EVENTOS (pessoa Jurídica de Direito privado inscrita no CNPJ 
nº 05.699.852/0001-32) organizadora e fi el responsável pela 
adequada realização e acontecimento do evento, de acordo com 
as especifi cações contidas no Orçamento anexado ao processo 

nº 2012/306227. O valor global referente a estes serviços é de 
R$ 173.077,64 (cento e setenta e três mil setenta e sete 
reais e sessenta e quatro centavos), oriundos do Tesouro 
Estadual, na dotação orçamentária 23101.11.334.1361.6482 
– PTRES: 236482 – Fonte: 0101, determinando-se, por via de 
consequência se torna público o presente ato.
Belém, 26 de julho de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício, de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415388
PORTARIA Nº 662/2012 – SETER, 17 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA matrícula nº 
5049504/1 lotada na DPE/SETER (Fiscal) e GISELE TEIXEIRA 
GARDELINE Matrícula nº 57191737/1 lotada na DPE/SETER 
(suplente), para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 
032/2012 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL – ASPAQ, que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
recursos humanos para viabilizar a formação de equipe técnica, 
responsável pela execução do Programa Projovem Trabalhador 
– Juventude Cidadã, coordenado pela Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda - PA, em consonância com os 
termos da proposta apresentada pela CONTRATADA constante 
no Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2012, processo nº 
2011/534275.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando 
à Diretoria de Programas Especiais - DPE, sobre os atos 
praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretario em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415452

PORTARIA: 936/12
Objetivo: conduzir veículo do tipo caminhão para recolhimento 
de material de artesanato
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195916/MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415470

PORTARIA: 937/12
Objetivo: participar de reunião com a Coordenação do 
SINE referente ao Sistema MTE Mais Emprego e Questão 
Orçamentária relativo ao Convênio
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5888368/CARLOS JESSE TEIXEIRA FERNANDES (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415479
PORTARIA: 938/12

Objetivo: participar de reunião com a Coordenação do 
SINE referente ao Sistema MTE Mais Emprego e Questão 
Orçamentária relativo ao Convênio
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5820154/SILVIO SEBASTIÃO MARTINS SANTOS (Coordenador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

Contrato
Número de Públicação: 415496

Contrato: 32
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
recursos humanos para viabilizar a formação de equipe técnica, 
responsável pela execução do Programa Projovem Trabalhador 
– Juventude Cidadã, coordenado pela Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda- PA.
Valor Total: 615,780.00
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/05/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11243136066870000    339039              6101000000          Estadual
11243136066870000    339039              0106000000          Federal
11243136066870000    339039              6321000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Psg da Paz, 2475
CEP. 68745-020 - Castanhal/PAComplemento: Travessa Conego 
Luis Leitão, Anexo C, Bairro: Centro.
Telefone: 9137112168 
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415498

PORTARIA: 949/12
Objetivo: mobilização e entrega de certifi cados
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203166/SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA (Assistente Social) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415508

PORTARIA: 950/12
Objetivo: mobilização e entrega de certifi cados
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3221032/VERA LUCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO 
(Sociólogo) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415534

Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros


